
 若松商業高等学校 平成 30年度入学生 

３学年通信                    令和２年 7月 28日発行 

 保護者の皆様におかれましては、日頃より若松商業高校の教育活動に対しまして、御理解と御協力を

賜りまして、厚く御礼申し上げます。 

さて、学校が再開してから２ヶ月が経過しました。多くの部活動では大会が中止となってしまいまし

たが、生徒たちは気持ちを切り替えて学習に励んでいたため、1 学期の成績は良い結果となったようで

す。２学期以降はいよいよ就職試験や進学試験に臨みますが、生徒全員が進路決定となるように学校全

体で尽力していきますので、今後とも御理解と御協力をお願いいたします。 

１．進路先の状況について 

 （１）求人について 

新型コロナウィルスの影響が求人件数にも影響するのではないかという心配はありましたが、昨年

度の求人件数と比較しても大きな変化はないという印象です。ただ、求人票の提出が例年に比べ遅く

なっている企業もあるため、夏季休業中もこまめに進路指導室に足を運ぶことをお勧めします。また、

就職試験日の解禁が例年より 1 ヶ月遅くなり、10 月 16 日（金）スタートとなりました。 

（２）進学について 

  大学・短大・専門学校からは、ほぼ例年通り指定校の推薦枠を頂いておりますが、一部では推薦人

数を削減された大学もあります。指定校推薦や公募推薦の条件については、新型コロナウィルスの影

響で検定試験が中止になったことを配慮する大学等もあるため、３者面談等でご確認お願いたします。  

また、総合型選抜（旧 AO 入試）については出願開始日が２週間程度遅くなり 9 月 15 日（火）以

降となりました。学校推薦型選抜（旧公募推薦）については、予定通り出願開始日が 11 月 1 日（日）

以降となっております。 

２．進路に関する今後の日程について 

就職試験解禁日の日程変更や総合型選抜入試の日程変更に伴い、校内における各書類の提出日等も下

記の通り変更いたしますので、ご確認をお願いいたします。なお、ご不明な点がございましたら、担任

まで御連絡をお願いいたします。 

月 日 就職関係 進学関係 

9 月 3 日（木） 就職校内選考会申込書提出日  

9 月 10 日（木） 校内選考会  

9 月 14 日（月）  進学校内選考会申込書提出日 

9 月 25 日（金）  校内選考会 

10 月 16 日（金） 就職試験解禁日  

３．通知票について 

今年度より通知票の様式が変わりましたのでお知らせいたします。なお、回収方法は昨年度と同じで、

保護者欄にコメントを記入していただき、始業式のときにご提出をお願いいたします。回収した 1・2 学

期の通知票は、年度末にまとめてお渡しいたします。 


